52023年10月30日 星期一

主编 马晓月 美编 李 飞 审读 李 斌 排版 王 婷

城 事

青岛市自然资源和规划局关于市北区特色商
贸区片区SF0302-33、SF0304-50地块控制
性详细规划调整方案进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城
市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划
条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对市北区特色商贸区
片区 SF0302-33、SF0304-50地块控制性详细规划调整方案进行社
会公示，欢迎社会各界提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛市市北区人民政府
2、建设项目：市北区特色商贸区片区 SF0302-33、SF0304-50

地块控制性详细规划调整
3、建设地点：SF0302-33地块位于辽宁路、华阳路交叉口西北

侧；SF0304-50地块位于内蒙古路、营口路、华阳路围合区域
4、公示阶段：控规调整
二、公示方式：青岛城市展览馆公示区（东海东路 78号）、青岛

市自然资源和规划局政务网站
三、公示时间：2023年 10月 31日—2023年 11月 29日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市

展览馆公示区意见箱
咨询电话：85656796

6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

G22青兰高速公路双埠
至河套段改扩建施工调流

通 告
因 G22 青兰高速公路双埠至河套段改扩建施工需要，

2023年 10月 31日 22时至 2023年 11月 1日 5时，单向封闭（往
黄岛方向）仙山高架路及 G22青兰高速公路青岛西收费站至
河套立交区间路段；往青岛方向车辆可正常通行。

施工调流期间，G22 青兰高速公路（往黄岛方向）青岛西
收费站、高新区收费站、河套收费站于 2023年 10月 31日 22时
至 2023年 11月 1日 5时同步关闭。

请在上述时间段内准备行经该路段的车辆，尤其是前往
胶东国际机场的车辆，提前规划出行路线，谨慎通行。上述路
段施工结束后，不另行通告。

特此通告
青岛市公安局交通警察支队胶州湾高速公路大队

2023年10月26日

青岛市自然资源和规划局关于河南路片
区改造提升工程进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高
城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡
规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对河南路片区改
造提升工程进行社会公示，欢迎社会各界提出意见和建议。现将
有关事项通告如下:

一、公示项目基本情况
1、建设单位：青岛市建设投资有限公司
2、建设项目：河南路片区改造提升项目（青岛商会旧址二期）
3、建设地点：青岛市市南区，河南路以东、肥城路以北、大沽

路以南、中山路以西
4、公示阶段：保护更新
二、公示方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市

展览馆公示区（东海东路 78号）及项目现场
三、公示时间：2023年 11月 1日——2023年 11月 20日
现场公示时间：2023年 11月 2日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市

展览馆公示区意见箱及现场公示意见箱
咨询电话：0532-83888059 0532-85699076

●遗失私立青岛城阳瑞腾财经培训
学校的民办非企业单位登记证书正、副
本，发证日期：2007年4 月10日，统一社
会信用代码: 52370214MJD9546676 ，法
人：于强，声明作废。●遗失私立青岛城阳瑞腾财经培训
学校的137021471005130 号办学许可证
正、副本，声明作废。●遗失青岛喜和汽车销售服务有限
公司的汽车合格证一份、一致性证书一
份 、环 保 证 书 一 份 ，车 辆 型 号 ：
SC7157BAB6HEV.CNH4102.WB8，车
架号:LS6A2E0K6PA004211，发动机号：
PS5AD016006， 合 格 证 编 号 ：
WDV065023213110，声明作废。●遗失青岛城市建设集团泰都置业
有 限 公 司 开 具 给 徐 远 ( 身 份 证 号 ：
370202197902014911)的购房发票两张
及合同一份，发票编号：NO.04610067，
金 额 ：658554 元 ； 发 票 编 号 ：
NO.04610066，金额：120000元，声明作
废。●遗失青岛凰旭代理记账有限公司
的证号：DLJZ37021420180013号的代理
记账许可证书，发证日期：2018年11月5
日，声明作废。●遗失青岛圣地亚哥大酒店的特种
行业许可证副本原件，证件编号：公特市
南字第 013576 号，声明作废。●遗失代辉军的机驾长证书，证书
号码：511026197009151845，签发日期：
2019年12月12日，声明作废。●遗失李德良的普通船员证，证书

号码：511026197310173779，签发日期：
2017年12月22日，声明作废。●遗失王正杰的鲁城渔养61786编
号为：3702142007100008 渔业船舶卡，
声明作废。●遗失于业学的鲁城渔养61730编
号为：3702142006010001 渔船身份标
签，声明作废。●遗失由青岛市城阳区行政审批服
务局于2023年6月1日核发予城阳区冶
胡 赛 尼 餐 饮 店 的 社 会 信 用 代 码
92370214MACCCGB252山东省食品小
作坊小餐饮登记证，声明作废。●遗失张瑜的山东力明科技职业学
院 毕 业 证 书 ， 证 书 编 号 ：
128441201206004537，声明作废。●遗失青岛印浩网络科技有限公司
的 增 值 税 专 用 发 票 ，发 票 代 码 ：
3702214130，发票号码：05330714 ，声明
作废。●遗失1999年11月15日开给王仁
富的收据，金额：60789.18元（陆万零柒
佰捌拾玖元壹角捌分整），收据号：
NO.0549739号，声明作废。●蓬莱金福不锈钢制品有限公司遗
失全套上海新海丰集装箱运输有限公司
青岛分公司正本海运提单，提单号：
SITTAGUI245910，船 名 航 次 ：SITC
HAINAN 2328S， 箱 号/封 号:
SEGU2142235/SITC687410，开 船 日 ：
2023年 10月 17 日，声明作废。

公告
江苏南通三建建筑装饰集团有限公司：

因你单位未在法定期限内履行《劳
动保障监察行政处理决定书》（青黄人社
监理决字[2023]第003号）的行政处理决
定，我局依法作出青黄人社监催字
[2023]第044号《劳动保障监察行政处理
决定履行催告书》，因无法通过直接、邮

寄等方式向你单位送达，现依法向你单
位公告送达，自本公告发布之日起经过
30日即视为送达。无正当理由逾期仍
不履行行政处理决定的，我局将依法申
请人民法院强制执行。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路 188
号，联系人：王普进、丁康，联系电话：
58953757
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年10月30日

公告
江苏长力建筑装饰有限公司：

因你单位涉嫌未按我局要求报送书
面材料，未在规定之日内到青岛市黄岛
区人力资源和社会保障局接受调查询
问，我局依法作出青黄人社监令字
【2023】第 06231 号《劳动保障监察责令
改正决定书》。因无法通过直接、邮寄等
方式向你单位送达，现依法向你单位公
告送达，自本公告发布之日起经过30日
即视为送达。如不服本责令改正决定，
可在收到本责令改正决定书之日起 60
日内申请行政复议或在六个月内提起行
政诉讼，但不得停止履行本决定。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路 188
号，联系人：张燕铭、赵鹏，联系电话：
86175056
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年10月30日

公告
青岛辰发建筑工程机械有限公司：

因你单位涉嫌拖欠职工工资，我局
依法作出青黄人社监询字【2023】第
08105 号《劳动保障监察调查询问通知
书》,你单位应在接到通知书之日起3日

内到青岛市黄岛区人力资源和社会保障
局接受调查询问。因无法通过直接、邮
寄等方式向你单位送达，现依法向你单
位公告送达，自本公告发布之日起经过
30日即视为送达。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路 188
号，联系人：杜坤升，张燕铭，联系电话：
67710019
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年10月30日

公告
融汇顺通信息咨询有限公司：

因你单位涉嫌拖欠职工工资，我局
依法作出青黄人社监询字【2023】第
06566 号《劳动保障监察调查询问通知
书》、青黄人社监信告字【2023】第06515
号《劳动保障监察信用信息公示告知
书》,你单位应在接到通知书之日起3日
内到青岛市黄岛区人力资源和社会保障
局接受调查询问。因无法通过直接、邮
寄等方式向你单位送达，现依法向你单
位公告送达，自本公告发布之日起经过
30日即视为送达。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路 188
号，联系人：杜坤升、张燕铭，联系电话：
67710019
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年10月30日

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。
青岛佳辰农业科技有限公司

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。
青岛清泽润华商贸有限公司

挂失声明
权威 快捷 省钱

青岛地都陶瓷集团有限公司公开出售部分资产公告
青岛地都陶瓷集团有限公司，经股东会研究决定，将公

司所属的南墅陶瓷公司的房屋建筑物、土地出售，现予以第
二次公告。

一、处置资产概况：拟出售的房屋建筑物、土地、机器设
备，位于青岛市莱西市南墅镇水晶路 96号，拟出售价格 1962
万元人民币。竞价方式：价高者中标。

二、报名起止时间：2023年 11月 1日起至 2023年 11月 15
日止；报名地点：青岛地都陶瓷集团有限公司办公室。

三、报名时需带如下资料：1、本人合法有效身份证及复
印件二份；单位性质的需提交营业执照、法定代表人身份证
明、组织机构代码证、委托代理人的有效身份证（均需持原件
查验，复印件 2份并加盖印章）及授权委托书（注明授权事项、
权限并加盖公章等）原件一份。2、有意购买者可到报名点查

阅资料，了解情况，现场实地实物查看。3、报名保证金：100万
元，中标三天内首付 50%，10天内付清余款，一次性付款的可
给予优惠；未中标者，五天内退回保证金。

收款账户：青岛地都陶瓷集团有限公司，开户行：中国建
设银行莱西支行，账号：37101998027050498838

四、特别说明：
1、资产移交时所涉及的保管费、搬运费、拆卸费等费用

及相关安全责任均由买受人自行承担。
2、拟出售的房屋建筑物、土地、机器设备，尚有对外租赁

合同未履行完毕。
联系人：林先生，电话：13386488881。

青岛地都陶瓷集团有限公司
2023年10月30日

海港潮位：第一次：高潮高450厘米 高潮时04时46分 低潮高20厘米 低潮时11时51分
第二次：高潮高465厘米 高潮时17时16分 低潮高-厘米 低潮时-时-分

今日海浪水文预报：
海浪 0.6米 涌向：--
日平均水温 20.9℃

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

□青岛日报/观海新闻记者 张 羽
本报10月29日讯 近日，“七彩沃土 体育助农”2023

首届青岛市乡村运动嘉年华暨“乡村振兴齐鲁样板——村
村有好戏”系列活动落下帷幕。

作为全国首个在全市所有涉农区市同时开展竞赛活动
的乡村运动嘉年华，本次活动在七个涉农区市举办了乒乓
球、篮球、钓鱼、农耕健身、体育操舞、拔河、棋牌7项15场群
众喜闻乐见的赛事，充分探索“体育+农业+互联网”新模式，
在带动群众积极参与体育健身的同时，找准体育赋能乡村
振兴的实践路径。

10月 28日在崂山区举办的棋牌大赛是本届嘉年华活
动的“收官之战”。赛事共分为够级、掼蛋、国际象棋、中国
象棋四个项目，即墨区和城阳区选手各获两个项目的冠军，
成为这场“斗智大赛”的大赢家。

据悉，本届嘉年华着力打造农民群众喜闻乐见、积极参
与的特色活动，以体育赛事活动为农村农民“代言”“引流”，
让更多的赛事活动成为展示乡村特色、激发乡村发展活力
的“新动能”。“农业+体育”模式把体育赛事、休闲运动融入
到农业领域，助力推广地方农业和特色农产品，为乡村振兴
带来了新思路、新举措。

乡村运动嘉年华
“燃起”全民运动热
青岛七个涉农区市开展竞赛活动，

探索“体育+农业+互联网”新模式

本报10月29日讯 作为青岛市文艺精品扶持项目，
2024“青春之岛”青年音乐节于10月27日晚在西海岸新区
青岛电影学院正式启动。

本届音乐节由市委宣传部、团市委指导，青岛报业传媒
集团主办，读报参考融媒体、青岛电影学院、青岛魔方文化
发展有限公司承办，青岛市新文艺群体协会、青岛市青年摄
影家协会、青岛市原创音乐协会、青岛市新媒体协会抖音快
手联盟、青岛市崂山区原创音乐协会协办，青岛春蜂来生态
产业有限公司特别支持。

本届音乐节启动仪式主题分为“出发吧，青春”和“奔跑
吧，同学”。据悉，自2023年10月启动后，本届音乐节将一
直持续到2024年5月，有关方面将立足公益化打造校园原
创音乐品牌活动，同时积极引入市场元素，通过与本地一流
音乐制作团队合作，采用更先进的硬件设施、更专业的舞美
设计和更多元的表现形式，聚力打造一场集立体感、沉浸感
和交互式体验感于一体的“青春之歌”大型户外演唱会。

“青春之岛”青年音乐节于 2021年创办，立足青岛，辐
射全国，是青岛市目前唯一以高校大学生为主要互动对象
的官方原创音乐+演艺活动平台。活动举办三届以来，青
报集团旗下各媒体全力推介，累计直播 32场，互动人数超
过280万。本届音乐节将在前三届基础之上实现内容和形
式上全面创新与升级。活动主办方经过多轮考察，最终选
择了知名艺术类高校青岛电影学院作为音乐节启动仪式举
办地。 （黄晓朦 娄 松 任萍萍）

助力“艺术青岛”唱响“青春之歌”

2024“青春之岛”
青年音乐节启动

□青岛日报/观海新闻记者 马晓婷
本报10月29日讯 又是一年秋日好景，

树叶渐金奏出动人交响。需求牵引供给，供给
创造需求，岛城文旅市场加速创新驱动，以新
场景营造、新创意融合、新举措惠民等组合形
式，拉动秋日文旅市场热度攀升。跟随碧海蓝
天的节奏，市民游客纷纷走上青岛街头，感受
城市动人的“此时此刻”。

出游首选当是赏秋观叶。市民游客抓住
好天气，在 City Walk 中感受岛城的秋日盛
意。“这个季节到青岛玩真的太合适了！”周末
带着孩子来青亲子游的上海游客刘女士表示，
两天时间里，她们“打卡”了八大关、信号山、琴
屿路、八大峡等地，入住沿海的星级饭店，错峰
出游不仅价格更优惠，也避免了扎堆拥挤。记
者注意到，在这些赏秋打卡地，拥有绝佳观景
位的咖啡馆和餐厅人气高涨，秋日特色餐品也
成为“打卡”的一部分。

惬意秋游，大海是当仁不让的主角。行走
于奥帆时尚海岸，远处风帆点点，清冽的海风
吹过，涌动着城市温润的诗意。连日来，夜游
浮山湾游船、环游浮山湾游船、帆都海之旅双
体客船、奥帆中心至海底世界游船 4 条“网红
航线”均推出 39元惠民票价，让错峰出游的市

民游客享受秋高气爽时节“海上观青岛”的体
验。据悉，这4条航线周末单日接待游客最高

可达近 3000 人次。此外，环游浮山湾橘子海
专线限定开航，乘坐该专线可于落日时分一

览青岛历史文化地标，纵情感受山海之间的动
人浪漫。

在石老人海滨，温暖的秋日阳光洒落海
面，也将游客揽入温情怀抱。海岸上的运动设
施吸引了不同年龄段的游客排队体验。街头
艺人的歌声环绕海滨，咖啡馆和书店里坐满了
客人。

秋日盛景在城市中，更在山海之间。在西
海岸新区张家楼街道，片片红枫引得市民游客
争相拍照留念。市民游客可以在此看枫林、住
民宿、采摘，享受多元体验；也可以骑行于林
间，感受秋风拂过的宁静与舒适；还可以带着
帐篷、架起露营桌椅，在红枫林中感受别样的
治愈时光。

“跟着赛事去旅游”成为休闲新体验。28
日，青岛“少海杯”首届全国休闲垂钓大赛的举
行，让位于胶州的少海休闲垂钓基地迎来客流
高峰，前往此处的除了 300多名参赛的垂钓竞
技选手，还有众多陪同参赛的家人、友人。大
沽河度假区管委会相关工作人员介绍，将以此
次青岛首次举办国家级一类休闲垂钓赛事为
契机，规划提升少海休闲垂钓基地，打造特色
休闲垂钓品牌赛事，推动文旅体产业深度融合
发展。

城市漫游、泛舟海上、枫林露营，市民游客感受动人秋景——

秋日游青岛，山海皆画卷

■金叶、红瓦点缀下的老城区宛如油画。 王 雷 摄

十月清秋，胶州湾口外及前海海域沙鸥翔
集、风平浪静。海面上，偶有渔船、货船经过，
捕鱼营生、经贸往来；海面下，则是著名的文昌
鱼栖息和繁殖地。

作为最古老的生物之一，文昌鱼素有“活
化石”之称，这一珍稀名贵的物种已在地球上
生活超过五亿年。但在世纪之交，胶州湾口外
的文昌鱼曾面临生存危机。自 2004年青岛文
昌鱼水生野生动物市级自然保护区（简称“青
岛文昌鱼保护区”）建立以来，青岛着力加强文
昌鱼及其栖息环境保护，近二十年来，实现了
文昌鱼资源稳中趋升的改变。文昌鱼资源向
好，展现了一幅人海和谐的图景，成为保护海
洋生物多样性的一个范例。

曾经的文昌鱼生存危机
从青岛沙子口码头乘船出发，向着西南方

向行驶约 1 个小时，就进入青岛文昌鱼保护
区。该保护区位于胶州湾口外、竹岔岛东北、
大桥岛以东海域，面积 61.81 平方千米。自
2004年建立以来，至今已有近二十年。

“文昌鱼外形像鱼，但实际上并不是鱼，而
是海洋头索动物，也称‘无头动物’，因为它们
缺乏真正的头和脑。”刚到青岛文昌鱼保护区，
开展文昌鱼资源和生态环境监测调查的中国
水产科学研究院黄海水产研究所（简称“黄海
所”）研究员张旭志就开始给记者普及文昌鱼
知识，“文昌鱼喜欢生活在海底砂石中。白天，
它们一般半截身体躲在海底沙砾之中，仅前端
露出沙外，食用水流带来的浮游生物；到了晚
上，则离开沙窝，到水面活动。”

从科研的角度来说，文昌鱼是无脊椎动物向
脊椎动物进化的中间物种，而目前地球上这种过
渡物种极少，因此在脊椎动物起源与演化研究中

占有极其重要的位置，对揭示包括人类在内的脊
椎动物基因组的进化有很高的学术研究价值。

“我国在尚未发现文昌鱼前，为了教学需
要，曾以高昂的价格向国外购买文昌鱼。”张旭
志表示，后来调查研究发现，文昌鱼在世界各
地的分布数量都不大，但在我国沿海地区分布
较广泛，在20世纪80年代之前，曾有厦门渔民
依靠捕捞文昌鱼为生。

然而，栖息地环境的改变，导致文昌鱼种
群数量逐年下降。为了保护这一珍稀物种，
1988年，文昌鱼正式被列为国家二级重点保护
动物，不允许进行任何形式的交易与商业性开
发活动，未经许可私自捕捞、售卖野生文昌鱼
都属于违法行为。

保护行动迅速启动
相对于厦门，青岛发现文昌鱼的时间较

晚。1999年，中国海洋大学对胶州湾口外及前
海海域的海洋环境调查发现，该海域文昌鱼分
布较多。在原青岛市海洋与渔业局（现青岛市
海洋发展局）的主持下，原国家海洋局第一海
洋研究所（现自然资源部第一海洋研究所）、黄
海所也分别于 2000 年、2001 年对这一情况进
行了证实。

青岛市海洋发展局下设机构青岛市海洋管
理保障中心承担青岛文昌鱼保护区建设维护工
作，中心高级工程师李靖说：“青岛涉海单位多次
开展海上调查，对文昌鱼的分布有了较为全面的
了解。多次调查结果表明，胶州湾口外及前海
海域文昌鱼的资源数量出现减少的趋势。”为了
改变这一局面，在前期充分论证的基础上，2003
年，中心向青岛市人民政府提出了建立青岛文
昌鱼保护区的申请，该申请于2004年8月获批。

从发现文昌鱼到建立保护区，青岛行动迅

速。从地图上来看，青岛文昌鱼保护区是一个
“三环”，从内到外划分为核心区、缓冲区、实验
区。核心区内受到严格监测和看护，禁止采
砂、捕鱼以及其他可能影响文昌鱼生存的活
动；缓冲区内禁止非法捕鱼和采砂等活动；实
验区内经批准后可进行有控制的教学实习、科
研考察及观光旅游等活动。

“青岛文昌鱼保护区内的海砂砂体是一万
年以前形成的古沙丘，大部分为中粗砂质，砂
粒适中，基础饵料丰富，有利于文昌鱼的生长
繁殖。”张旭志表示，该海域临近青岛城区和
港口区，海域内有进出胶州湾的主要航道和
锚地。因此，设立保护区，约束采砂、捕鱼、抛
锚等人类活动，对于保护文昌鱼资源具有重要
意义。

目前，我国共有厦门珍稀海洋物种国家级
自然保护区和青岛文昌鱼保护区两个文昌鱼
保护区。前者主要保护文昌鱼、中华白海豚和
各种白鹭等生物，其中文昌鱼保护区面积为
18.71平方千米。而青岛的文昌鱼保护区是我
国最大的文昌鱼保护区，面积为 61.81 平方千
米。“在我国，文昌鱼主要分布于厦门、青岛、南
海北部湾等地。青岛胶州湾口外及前海海域
是著名的文昌鱼栖息和繁殖地。”青岛市海洋
管理保障中心副主任韩兵说。

文昌鱼资源稳中趋升
自2017年至今，青岛每年都安排专项资金

委托黄海所开展青岛文昌鱼保护区生态环境
及文昌鱼资源监测调查，对保护区内的生物资
源、水质、沉积物质量及生物环境状况展开综
合分析与评价。连续7年的监测结果表明，青
岛文昌鱼保护区内生态环境质量状况持续良
好，文昌鱼资源数量稳中趋升。

“评价保护区生态环境质量状况需要对海
水、浮游生物等取样分析，而评估文昌鱼资源
数量需要对海底沉积物取样。”在青岛文昌鱼
保护区，黄海所的工作人员一边介绍，一边用
各种设备采集海水等样品。

“沉积物样品取上来了，里面有文昌鱼，要
拍照的赶紧来！”从黄海所工作人员取得的样
品中，记者观察到，文昌鱼看起来并不起眼，形
似小鱼，长度只有三四十毫米，身体呈半透明
状，两头尖尖，无明显的头部，但在砂石中穿梭
自如。工作人员解释，文昌鱼常见成体体长四
五十毫米，最大个体可达100毫米。

在青岛文昌鱼保护区14号站点，工作人员
利用抓斗式采泥器收获了最多数量的文昌
鱼。一次海底取样面积 0.1 平方米，共得到文
昌鱼20条。“过去几年，我们对青岛文昌鱼保护
区内的 22 个站点进行多次取样，在不同的季
节，获得的文昌鱼数量都会变动。但总体来
说，一个站点出现20条还是比较罕见的。”对于
本次海底取样结果，张旭志非常满意。

窥一斑而知全豹。“连续7年的监测结果表
明，青岛文昌鱼保护区内生态环境质量状况持
续良好，海水水质和沉积物质量均符合第一类
标准要求。文昌鱼资源数量稳中趋升，2017-
2020年文昌鱼分布区资源密度在30-40尾/平
方米左右，近年升高至 70-80 尾/平方米左
右。”张旭志补充说。

近年来，依托青岛文昌鱼保护区，青岛持
续开展环境监测调查，同时，加大保护区的巡
护力度，加强保护区宣传，不断提高公众对文
昌鱼的保护意识，保障文昌鱼资源稳定提升和
海洋生态系统健康。

海洋是资源的宝库。文昌鱼资源向好，是
人海和谐发展的一个佐证。

守护“活化石”，构建人海和谐图景
青岛建立文昌鱼保护区近二十年，文昌鱼资源稳中趋升

□青岛日报/观海新闻记者 李勋祥

■乡村运动嘉年华挑粮比赛现场。 王 雷 摄